Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

     06.02.2014 № 01-05/101

О проведении городского конкурса

проектов «Цвети, Земля!»

В  целях поддержки детских инициатив по благоустройству и озеленению

территорий муниципальных образовательных учреждений,  улиц города Ярославля и в

соответствии  с муниципальной программой «Развитие образования» на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в феврале – марте 2014 года городской конкурс проектов «Цвети,

Земля!» (далее – конкурс).

2. Поручить  подготовку и проведение конкурса муниципальному

образовательному учреждению дополнительного образования детей Городской станции

юных  натуралистов.

3. Утвердить:

3.1. Положение о городском конкурсе проектов «Цвети, Земля!» (Приложение №1);

3.2. Формы  оценочного листа  (Приложение № 2) и итогового протокола

(Приложение № 3) городского конкурса проектов «Цвети, Земля!».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования мэрии.

Директор департамента образования                                                                    С.В.Терех

Приложение № 1

к приказу департамента образования  мэрии

города Ярославля  от 06.02.2014  № 01-05/101

Положение

о городском конкурсе проектов

«Цвети, Земля!»

Городской конкурс проектов «Цвети, Земля!» (далее – конкурс), организуется

в рамках проведения Международного Дня Земли.

Учредитель конкурса департамент образования мэрии города Ярославля.

Организатор – муниципальное образовательное учреждение дополнительного

образования детей Городская станция юных натуралистов (далее – ГорСЮН).

Конкурс проводится при поддержке исполкома Ярославского городского

общественного движения «Ярославль 2000».

1. Цель и задачи конкурса

Осуществление экологического образования и воспитания учащихся  через

проектную социально значимую деятельность.

Задачи конкурса:

- поддержать детские инициативы по благоустройству и озеленению

территорий муниципальных образовательных учреждений, улиц и дворов города

Ярославля, городского сквера «Встреча» (напротив кинотеатра «Родина»);

- создать условия для продуктивной совместной деятельности педагогических

работников, учащихся и их родителей;

- распространить лучший социально-добровольческий опыт муниципальных

образовательных учреждений по внедрению и развитию форм гражданского

участия в оптимизации природной среды города.

2. Участники: муниципальные образовательные учреждения (далее -

учреждения) кроме дошкольных образовательных учреждений.  Возраст учащихся

-  до 18 лет включительно. Количество разработчиков проекта неограниченно. Для

участия в очном этапе конкурса учреждение делегирует команду в составе не более

шести человек (учащиеся, педагогические работники и / или родители).

3. Сроки проведения: февраль-март 2014 года.

4. Условия проведения

▪ Тема проектов цветочных композиций: «Расписная Русь» (народные

промыслы).

▪ Учреждение – участник  в своём учреждении формирует команду для

разработки проекта и обеспечивает продуктивность ее работы.

- команда разрабатывает оригинальный эскиз цветника с учетом площади

земельного участка 4 х 5 м
2
; продумывает название композиции, составляет опись

и рассчитывает количество каждого вида цветочной рассады, инертного материала,

при необходимости самостоятельно изготавливает малые архитектурные формы,

готовит защиту - презентацию своего проекта;

▪ Для доработки проектов предусмотрены индивидуальные консультации

ландшафтного дизайнера.

▪ Авторам лучших проектов (десять команд) предоставляется право

оформления своего цветника в городском сквере «Встреча», в номинации

«Школьная дорожка» в рамках конкурса «Цветочная поляна Ярославля - 2014»,

организуемого исполкомом городского общественного движения «Ярославль

2000».

Команды, чьи проекты будут признаны конкурсной комиссией лучшими,

будут обеспечены рассадой. Посадка рассады в городском сквере «Встреча» будет

проводиться в срок до 15 июня. Поддерживать посадки в надлежащем состоянии

командам будет необходимо в июне и сентябре 2014 года.

5. Этапы проведения:

1 этап, заочный: февраль 2014 года. В учреждениях идет разработка эскизов

проектов. Эскизы и заявки на участие в конкурсе, заверенные руководителем

учреждения, принимаются до 28 февраля 2014 года в ГорСЮН по адресу: ул.

Юности, д.18-а.

2 этап: с 17 февраля по 13 марта. Доработка эскизов и подготовка

презентации проектов. Запись на консультацию ландшафтного дизайнера: 32-21-

25; 51-93-31.

Первая консультация планируется 17 февраля с 15.00 до 17.00., в помещении

ГорСЮН. Время и место следующих консультаций будет определено по

согласованию с участниками конкурса.

3 этап, очный отборочный: 14 марта в 14.30 в ГорСЮН команды

представляют конкурсной комиссии эскиз проекта и защищают его устно,

предоставляя конкурсной комиссии  текст защиты, рисунки-схемы цветника в

форме компьютерной презентации. Время защиты не более 5 минут. Конкурсная

комиссия оценивает защиту проекта и выявляет победителей и призеров, которыми

становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов.

6. Награждение
Для подведения итогов организатор по согласованию с учредителем

формирует состав конкурсной комиссии.

Подведение итогов конкурса состоится 14 марта после защиты проектов.

Победители и призеры (команды учреждений) награждаются дипломами

департамента образования мэрии города Ярославля I, II, III степени городского

конкурса проектов «Цвети, Земля!». Остальные команды  награждаются

поощрительными дипломами департамента образования мэрии города Ярославля.

Десять лучших проектов конкурса направляются для участия в городском

конкурсе «Цветочная поляна Ярославля - 2014», который традиционно

организуется департаментом городского хозяйства мэрии города Ярославля и

исполкомом Ярославского городского общественного движения «Ярославль -

2000».

Телефон для справок: 32-21-25 – ГорСЮН, Усова Наталья Геннадьевна.

                                                             Приложение № 2

                                                             к приказу департамента образования  мэрии

                                                           города Ярославля  06.02.2014  №  01-05/101

Форма оценочного листа городского конкурса проектов «Цвети, Земля!»

Оценочный лист

городского конкурса проектов «Цвети, Земля!»

№

п/

п

Наименование

учреждения

образования

Название

проекта

Критерии оценки защиты (0-5 баллов)

Композиционное

решение

Цветовое

оформление

Оригиналь-

ность

Практичес

кая значи-

мость

Реализу-

емость

проекта

Эсте-

тич-

ность

Форма

изложе-

ния

Примеча-

ние
Общее

кол-во

баллов

Подпись члена жюри    (с расшифровкой)___________________________________________________________________________

Дата:

Приложение № 3

к приказу департамента образования  мэрии

города Ярославля  06.02.2014  № 01-05/101

Форма итогового протокола

городского конкурса проектов «Цвети, Земля!»

Итоговый протокол

городского конкурса проектов «Цвети, Земля!»

Конкурсная комиссия в составе:

______________________________________________________________________

   ______________________________________________________________________

   ______________________________________________________________________

   ______________________________________________________________________

отмечает положительные моменты:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

вместе с тем имеют место недостатки:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Конкурсная комиссия постановляет присудить:

I место -_______________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

II место -_______________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

III место -______________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

поощрить -_____________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Подписи с расшифровкой:

Дата:

Заявка

на участие

в городском конкурсе

«Цвети, Земля!»

1. Название темы «Расписная Русь».

2. Название работы:_______________________________________________

_________________________________________________________________

3. ФИ учащихся - авторов проекта (полностью), дата рождения, МОУ,

класс.

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

4. Учреждение, направляющее проект (полное название по Уставу),

контактный телефон: ___________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

5. ФИО руководителя проекта (полностью), должность (обязательно),

контактный телефон: ___________________________________________

_______________________________________________________________________

6. ФИО консультанта проекта (полностью), должность (обязательно): ____

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

7. ФИО взрослых участников разработки проекта (полностью), статус:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Руководитель  образовательного

 учреждения                                                                    (Подпись/ФИО)